
REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2013 
 

Codice DB0501 
D.D. 21 ottobre 2013, n. 386 
Ll.rr. 34/98, 17/99, 44/00 e s.m.i. - Trasferimenti da destinare alle Province piemontesi per 
l'esercizio delle funzioni conferite. Liquidazione della somma di Euro 18.031.779,16 sul Cap. 
149827 del bilancio 2013 (Imp. n. 2205). 
 
Vista la l.r n. 34 del 20/11/1998 e s.m.i. “Riordino delle funzioni e dei compiti amministrativi della 
Regione e degli Enti locali” il cui art. 10, comma 4, stabilisce che la ripartizione dei fondi agli enti 
destinatari delle funzioni conferite sia effettuata dalla Giunta regionale sulla base dei parametri 
predefiniti di intesa con Conferenza Permanente Regione-Autonomie locali; 
vista la D.G.R. n. 47-6446 del 30/9/2013 con la quale sono state individuate nell’importo di € 
20.000.000,00 per l’anno 2013 le risorse finanziarie da destinare per l’esercizio delle funzioni 
conferite agli Enti locali piemontesi confermando gli stessi criteri di ripartizione già adottati negli 
anni scorsi; 
vista la D.G.R. n. 26-6372 del 17/9/2013 “Ulteriore assegnazione delle risorse finanziarie  iscritte 
sul Bilancio di gestione pluriennale 2013/2015” con la quale sono state assegnate le risorse 
finanziarie di € 20.000.000,00 (Ass. 100591) alla Direzione “Affari Istituzionali ed Avvocatura“ 
stanziate sul capitolo 149827 del Bilancio  2013 per le funzioni conferite agli Enti Locali del 
Piemonte; 
vista la D.D. n. 379 del 10/10/2013 di impegno della somma di € 20.000.000,00 sul capitolo 149827 
del bilancio di Previsione 2013 (Imp. n. 2205) da destinare fra l’altro alle Province del Piemonte per 
l’esercizio delle funzioni conferite per un ammontare di € 18.031.779,16; 
considerato di erogare in un unico trasferimento alle Province del Piemonte i fondi necessari per 
l’esercizio delle funzioni conferite liquidando € 18.031.779,16 sulla base della ripartizione indicata 
nell’allegato al presente provvedimento che di esso costituisce parte integrante e sostanziale; 
ritenuto pertanto di liquidare a favore delle Province del Piemonte sul capitolo 149827/2013 (Imp. 
n. 2205), che presenta la necessaria disponibilità, la somma di € 18.031.779,16 le risorse necessarie 
per l’esercizio delle funzioni conferite, sulla base della ripartizione indicata dall’allegato 
richiamato; 
riconosciuto alle Province destinatarie dei finanziamenti il principio di autonomia della spesa, fatto 
salvo l’esercizio delle funzioni loro assegnate; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 
vista la legge regionale n. 7/2001 recante norme sull’ “Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte”; 
visto l’art. 17, comma 3, lettera b) della legge regionale n. 23 del 28/07/2008 recante “Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”;  
vista la D.G.R. 47-6446  del 30/9/2013; 
viste le leggi regionali n. 8 del 7/5/2013 legge finanziaria 2013 e n. 9 del 7/5/2013 di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’anno 2013, pluriennale 2013-2015; 

determina 
- di liquidare, in virtù delle disposizioni sopra citate, a favore delle Province del Piemonte la 
somma di € 18.031.779,16 sul capitolo n. 149827 del bilancio di previsione 2013 (Imp. n. 2205), 
che presenta la necessaria disponibilità, sulla base della ripartizione indicata nell’allegato che del 
presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale; 
- di dare atto che la liquidazione di cui trattasi costituisce il trasferimento regionale destinato per 
l’esercizio delle funzioni conferite alle Province del Piemonte relative all’anno 2013 così come 
previsto dalla D.G.R. n. 47-6446 del 30/9/2013 e corrispondenti ad € 18.031.779,16;  



- di procedere pertanto all’erogazione delle somme di riparto finanziario stabilito per le Province 
del Piemonte come dettagliato nell’allegato alla presente determinazione che di questa costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
- di riconoscere alle Province destinatarie dei finanziamenti il principio di autonomia della spesa, 
fatto salvo l’esercizio delle funzioni loro assegnate, da testimoniare con la trasmissione alla Giunta 
regionale di una relazione informativa riguardante la gestione delle attività svolte con l’utilizzo dei 
fondi erogati. 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 
33/2013. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 

La Dirigente responsabile 
Laura Di Domenico 

 
 

Allegato 



DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI ED AVVOCATURA 
             TRASFERIMENTI ANNO 2013 
Tabella n. 1 

Province Risorse idriche 
Spese di funzion. l.r. 

n. 44/00 s.m.i. 
Spese di funzion. 
l.r. n. 17/99 

Legge reg.le n. 
5/02

Legge n. 
119/03 e l.r. 
n. 17/99 
(quote latte) TOTALE 

Alessandria 66.989,26 423.522,89 162.891,11 4.987,83 1.771,49 660.162,58
Asti 42.967,50 264.729,86 183.945,41 3.116,54 1.102,97 495.862,28
Biella 47.439,52 243.350,52 88.945,74 2.865,65 2.038,82 384.640,25
Cuneo 133.518,00 635.175,72 347.575,17 7.478,74 12.200,45 1.135.948,08
Novara 34.667,14 349.227,23 90.149,71 4.111,30 3.509,72 481.665,10
Torino 130.404,67 1.471.700,75 279.494,57 17.329,76 9.793,71 1.908.723,46

Verbano Cusio Ossola 56.656,09 304.660,17 75.375,79 3.490,88 1.504,17 441.687,10
Vercelli 49.126,04 338.497,28 102.364,99 3.987,86 1.504,17 495.480,34
TOTALE 561.768,22 4.030.864,42 1.330.742,49 47.368,56 33.425,50 6.004.169,19
       
       
Tabella n. 2       

Province  Edilizia Scolastica CulturaPolitiche sociali TOTALE  
Alessandria 163.390,49 51.345,62 619.345,71 834.081,82  
Asti 93.946,40 35.147,69 270.050,75 399.144,84  
Biella  105.214,61 28.874,92 396.370,96 530.460,49  
Cuneo 285.507,62 88.085,24 613.854,09 987.446,95  
Novara 126.571,91 40.971,57 556.744,31 724.287,79  
Torino 377.749,86 306.462,93 3.292.588,66 3.976.801,45  
Verbano Cusio Ossola 80.057,42 29.886,11 214.579,40 324.522,93  
Vercelli 77.829,83 25.935,13 256.981,79 360.746,75  
TOTALE 1.310.268,14 606.709,21 6.220.515,67 8.137.493,02  
       



Tabella n. 3 

Province
Spese di personale l.r. n. 
17/99

Alessandria 749.391,67
Asti 528.816,85
Biella  149.038,60
Cuneo 788.575,31
Novara 486.779,18
Torino 707.413,32
Verbano Cusio Ossola 146.316,83
Vercelli 333.785,19
TOTALE 3.890.116,95

L'importo di € 18.031.779,16 riguarda la previsione dei trasferimenti alle Province di cui alle TABELLE 1, 2 e 3. 

In sintesi: 

Province      

totale complessivo 
ripartito alle singole 
Province 

Alessandria 660.162,58 834.081,82 749.391,67 2.243.636,07
Asti 495.862,28 399.144,84 528.816,85 1.423.823,97
Biella 384.640,25 530.460,49 149.038,60 1.064.139,34
Cuneo 1.135.948,08 987.446,95 788.575,31 2.911.970,34
Novara 481.665,10 724.287,79 486.779,18 1.692.732,07
Torino 1.908.723,46 3.976.801,45 707.413,32 6.592.938,23

Verbano Cusio 
Ossola 441.687,10 324.522,93 146.316,83 912.526,86
Vercelli 495.480,34 360.746,75 333.785,19 1.190.012,28
TOTALE 6.004.169,19 8.137.493,02 3.890.116,95 18.031.779,16


